
令和４年度当初予算の編成状況

瑞 浪 市



歳 入 （単位：千円） 歳 出 （単位：千円）

要 求 額
Ａ

査 定 額
Ｂ

前 年 度予 算 額
Ｃ

比 較
Ｂ - A

比 較
Ｂ - Ｃ

要 求 額
Ａ

査 定 額
Ｂ

前 年 度予 算額
Ｃ

比 較
Ｂ - A

比 較
Ｂ - Ｃ

1 市 税 5,135,310 5,224,110 4,948,910 88,800 275,200 1 議 会 費 171,053 170,987 175,564 △ 66 △ 4,577

2 地 方 譲 与 税 187,900 187,900 183,530 0 4,370 2 総 務 費 2,617,154 2,560,288 2,189,868 △ 56,866 370,420

3 利 子 割 交 付 金 4,600 3,000 4,700 △ 1,600 △ 1,700 3 民 生 費 5,183,504 5,156,843 4,941,893 △ 26,661 214,950

4 配 当 割 交 付 金 20,000 29,000 20,000 9,000 9,000 4 衛 生 費 1,699,752 1,619,879 1,286,924 △ 79,873 332,955

5 株式等譲渡所得割交付金 11,900 22,000 12,200 10,100 9,800 5 労 働 費 17,190 16,190 17,233 △ 1,000 △ 1,043

6 法 人 事 業 税 交 付 金 45,500 59,000 34,000 13,500 25,000 6 農 林 水 産 業 費 556,283 546,925 281,838 △ 9,358 265,087

7 地 方 消 費 税 交 付 金 850,000 875,000 846,000 25,000 29,000 7 商 工 費 601,161 590,920 497,035 △ 10,241 93,885

8 ゴルフ場利用税交付金 153,000 161,000 144,500 8,000 16,500 8 土 木 費 1,508,093 1,330,754 1,450,614 △ 177,339 △ 119,860

9 環 境 性 能 割 交 付 金 19,800 26,000 19,000 6,200 7,000 9 消 防 費 688,676 607,902 768,340 △ 80,774 △ 160,438

10 地 方 特 例 交 付 金 35,000 40,000 100,000 5,000 △ 60,000 10 教 育 費 2,211,461 1,429,014 1,856,029 △ 782,447 △ 427,015

11 地 方 交 付 税 3,100,000 3,300,000 2,600,000 200,000 700,000 11 災 害 復 旧 費 29,200 29,200 46,580 0 △ 17,380

12 交通安全対策特別交付金 4,000 4,000 4,000 0 0 12 公 債 費 1,593,464 1,503,394 1,473,337 △ 90,070 30,057

13 分 担 金 及 び 負 担 金 41,784 41,784 35,121 0 6,663 13 諸 支 出 金 517,704 517,704 599,745 0 △ 82,041

14 使 用 料 及 び 手 数 料 298,715 298,715 278,241 0 20,474 14 予 備 費 20,000 20,000 20,000 0 0

15 国 庫 支 出 金 1,935,207 1,861,148 2,070,199 △ 74,059 △ 209,051 17,414,695 16,100,000 15,605,000 △ 1,314,695 495,000

16 県 支 出 金 1,035,189 1,007,443 961,678 △ 27,746 45,765

17 財 産 収 入 78,023 77,846 91,025 △ 177 △ 13,179

18 寄 附 金 250,110 250,110 150,110 0 100,000

19 繰 入 金 599,529 1,246,557 1,023,476 647,028 223,081

20 繰 越 金 100,000 100,000 100,000 0 0

21 諸 収 入 287,391 289,687 284,010 2,296 5,677

22 市 債 1,143,300 995,700 1,694,300 △ 147,600 △ 698,600

15,336,258 16,100,000 15,605,000 763,742 495,000

※要求額は、見積書提出時点（R3.11.15）において集計したものです。

合 計

－ 1 －

令和４年度一般会計当初予算における要求・査定額一覧

款 名 款 名

合 計

令和４年度当初予算は、第６次瑞浪市総合計画や、第２期瑞浪市まち・ひと・しごと創生総合戦略の実現に向け、

本市の魅力の向上に資する事業や、人口減少対策に有効な事業、そして市民の安全安心につながる事業などに

重点的に予算を配分をしています。



令和４年度 主な事業

 １．みんなで支え合い健やかに暮らせるまち　（健康福祉） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 民生費 保険年金課 福祉医療費助成経費
県の補助事業である乳幼児（未就学児）、重度心身障がい者（等級に
よる）、ひとり親家庭など（所得制限あり）の親と子を対象に医療費の助
成を行います。

240,900 248,000 △ 7,100 120,450 120,450 41

1 民生費 保険年金課 福祉医療費助成経費（市単）
市の単独事業である重度心身障がい者（等級による）、乳幼児（小・中
学生）、ひとり親家庭など（所得制限なし）の親と子、精神通院者を対
象に医療費の助成を行います。

124,400 128,000 △ 3,600 59,000 65,400 41

民生費 社会福祉課 障害者自立支援給付経費
障害者総合支援法による障害福祉サービス（居宅介護・生活介護・短
期入所・施設入所支援・共同生活援助・就労継続支援・計画相談支援
など）に対する給付を行います。

641,916 610,956 30,960 481,437 160,479 42

1 民生費
子育て支援
課

放課後児童クラブ支援事業
保護者が就労などにより昼間家庭にいない小学生などを対象に、放課
後児童健全育成事業を実施する学童クラブに対して補助金を交付し
ます。

68,435 64,773 3,662 45,211 23,224 43

民生費
子育て支援
課

ひとり親家庭学習支援事業
対象となる児童生徒が週１回程度、市民福祉センター「ハートピア」に
集まり、それぞれが行う学習を学習支援員がサポートします。 2,665 2,112 553 1,986 679 44

〇 民生費
子育て支援
課

中京こども園入所児童委託経費
中京こども園（認定こども園に移行）に2歳児から5歳児の保育を委託し
ます。 89,004 89,004 65,927 23,077 44

〇 民生費
子育て支援
課

せいわ保育園入所児童委託経
費

せいわ保育園（小規模保育事業所より保育所へ移行）に6か月の乳児
から2歳児の保育を委託います。 78,284 78,284 53,183 8,190 16,911 45

1 民生費
子育て支援
課

病児・病後児保育事業
病気の治療中又は病気の回復期にあり、集団保育や家庭での保育が
困難な幼児を病院に付設された専用スペースで一時的に預かります。 4,571 4,571 2,342 950 1,279 45

民生費
子育て支援
課

預かり保育等給付事業
幼児教育無償化事業の一環として、一時預かり、ファミリー・サポート・
センター、認可外保育所、子育て援助活動を実施します。 570 268 302 408 162 45

民生費
子育て支援
課

陶児童館設備等改修事業
電気幹線の張替、遊戯室への空調設備設置、防水改修等、陶児童館
の設備改修工事を行います。 26,410 26,410 11,996 4,700 9,714 45

予 算 額 財 源 内 訳
ページ所 属 事 業 名 事 業 概 要

予 算 額
（ A ）

前 年 度
当初予算額

（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

新 規
総 合
戦 略

款

【表の見方】第６次瑞浪市総合計画の体系別に記載しています。

◇新 規：○印が新規事業です。

◇総合戦略：瑞浪市まち・ひと・しごと創生総合戦略の

実施計画事業を以下の区分で記載しています。

1…魅力的な暮らしを創造する

2…快適な暮らしを実感する
3…元気な暮らしを応援する

4…協働の夢づくり

◇事業概要：当初予算に計上された事業内容を記載しています。

◇予 算 額 ：個別事業についての予算額です。

◇比 較：予算額と前年度予算額の比較です。

◇ペ ー ジ ：予算説明書のページ数です。
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

民生費 社会福祉課 生活保護経費
生活保護受給者に対して健康で文化的な最低限度の生活を保障す
るため、必要な保護費を支給するとともに自立の支援を行います。 182,000 180,000 2,000 143,497 38,503 45

衛生費 健康づくり課 公的救急病院運営補助事業 公的救急病院に対し、運営補助を行います。 60,000 60,000 60,000 46

衛生費 健康づくり課
東濃中部病院事務組合負担事
業

東濃中部病院事務組合が行う新病院建設等に係る費用を土岐市と瑞
浪市で負担します。 160,192 13,687 146,505 50,000 110,192 46

衛生費 健康づくり課
小児インフルエンザ予防接種費
用助成事業

任意予防接種である小児インフルエンザワクチンの予防接種の費用を
一部助成し、重症化予防につなげます。 7,200 7,000 200 7,200 46

衛生費

新型コロナウ
イルスワクチ
ン接種対策
室

新型コロナウイルスワクチン接種
事業

新型コロナウイルス感染症の拡大防止及び重症化予防のため、引き
続き、新型コロナウイルスワクチンの接種を実施します。 134,000 16,800 117,200 134,000 46

1 衛生費 健康づくり課 １か月児健康診査等助成事業
乳児の疾病の早期発見・早期治療及び健康増進を図り、子育て家庭
を支援するため、１か月児健診料及び新生児聴覚検査の助成を行い
ます。

1,000 1,060 △ 60 1,000 47

衛生費 健康づくり課 母子健康診査経費
乳幼児の健康診査（4ヵ月児健診、1歳6ヵ月児健診、3歳児健診）を実
施します。 2,083 2,115 △ 32 2,083 47

1 衛生費 健康づくり課 妊産婦健康診査助成事業 妊婦及び産婦の健康診査費用の助成を行います。 28,956 30,512 △ 1,556 612 28,344 47

1 衛生費 健康づくり課 不妊治療助成事業
一般不妊治療（人工授精までの不妊治療）とその検査に係る費用、及
び特定不妊治療（体外受精及び顕微鏡授精）に係る治療費を助成し
ます。

4,756 5,956 △ 1,200 4,756 47

衛生費 健康づくり課 産後ケア事業
産後支援が得られない家庭や子育ての不安が強く心身のケアを必要
とする母子等を対象に、産科医療機関による宿泊型の産後ケアを実
施します。

624 630 △ 6 312 312 47

3 衛生費 健康づくり課 みずなみ健康２１推進事業
瑞浪市健康づくり計画「みずなみ健康21（第2次）改訂版」に基づき、
早期生活習慣病予防、受動喫煙対策、食生活改善、心の健康づくり
等を推進します。

4,080 3,411 669 128 155 3,797 47

衛生費 健康づくり課
がん患者医療用補正具購入費
助成事業

がん患者の治療と就労、社会参加等との両立を支援し、療養生活の
向上を図るため、がん患者に対し医療用ウイッグ購入費用又は乳房補
正具の助成を行います。

200 200 100 100 47

ページ事 業 名 事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
新 規

総 合
戦 略

款 所 属



 ２．安全・安心で人と地球にやさしいまち　（生活環境） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

総務費 生活安全課 防犯灯設置促進事業
自治会が、LED防犯灯を新規に設置する際に、設置費用の一部を補
助します。 700 1,750 △ 1,050 700 34

衛生費
クリーンセン
ター

混合焼却施設管理経費
焼却施設の運転及び保守・点検などの施設管理を行います。ごみの
搬入量の縮減を促し、光熱費や薬品などのコストを削減するなど、計
画的な運転を行います。

434,943 400,000 34,943 79,771 355,172 48

〇 衛生費 環境課 環境基本計画策定事業
「第3次瑞浪市環境基本計画」（計画期間令和６年度～令和１５年度）
を策定します。 12,760 12,760 9,878 2,882 49

2 衛生費 環境課 エネルギー利用最適化事業
太陽光発電設備の普及を受け、発電した電力を自家消費により有効
に活用できる設備等に対して、助成を行います。 5,000 5,000 5,000 49

1 労働費 商工課 合同企業説明会開催事業
就職を希望する高校生、大学生、一般求職者に市内企業の魅力を深
く知ってもらうため、合同企業説明会の開催とWEB企業紹介サイトの
管理を行います。

2,625 3,625 △ 1,000 200 2,425 50

農林水
産業費

農林課 森林経営管理法関連事業
森林環境贈与税を活用して、森林経営管理法に基づき、森林管理の
意向調査、境界確認、間伐等を実施します。 10,300 11,200 △ 900 10,300 53

農林水
産業費

農林課 災害防止森林整備事業
森林環境譲与税を活用して、重要インフラ施設周辺等の荒廃森林の
整備や風倒木処理等を行います。 8,000 3,000 5,000 8,000 53

3 商工費 商工課 コミュニティバス運行事業
地域住民の買い物や通院、小学生の通学等に利用されている市内９
路線のコミュニティバスを運行します。 55,191 45,075 10,116 8,981 40,000 6,210 54

3 商工費 商工課 デマンド型交通運行事業
日吉町、大湫町、明世町、釜戸町においてデマンド交通の運行を実
施し、地域とJR瑞浪駅を含む市中心部を接続し、主に地域住民の昼
間の買い物や、通院のための交通手段を確保します。

8,037 8,538 △ 501 8,037 54

土木費 都市計画課 危険空家等除却促進事業
防災、衛生、景観等の観点から市民の生活に深刻な影響を及ぼす特
定空家等について、除却を行う所有者等対し、補助を行います。 500 500 375 125 59

〇 消防費 消防総務課
消防指令センター共同運用事
業

東濃５市における消防通信指令業務の共同運用を進めます。 1,060 1,060 1,060 61

消防費 消防総務課 消防ポンプ自動車等更新事業
小型動力ポンプ積載車１台（本郷）と小型動力ポンプ１台（木暮）を更
新します。 11,459 20,918 △ 9,459 8,500 2,959 61

予 算 額 財 源 内 訳
ページ所 属 事 業 名 事 業 概 要

予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

新 規
総 合
戦 略

款
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

消防費 生活安全課 防災資機材等整備事業
市内各防災倉庫に備蓄している非常食、飲料水、資機材等について
補充等を行います。また、英語表記のある避難場所表示板を整備しま
す。

2,100 1,800 300 2,100 62

2 消防費 生活安全課 防災訓練実施事業
自治会等を対象とした小規模防災訓練を実施し、地域防災力の向上
を図ります。 926 500 426 926 62

 ３．自然と調和した快適で暮らしやすいまち　（都市基盤） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 総務費 市民協働課 空き家・空き地バンク事業
売却・賃貸を希望する空き家、及び空き地を登録し、瑞浪市と協定を
結んだ市内の不動産事業者と連携して、空き家・空き地の利活用を促
進します。

130 130 130 32

1 総務費 市民協働課 空き家等改修補助事業
空き家・空き地バンクに登録した物件で、売買契約若しくは賃貸借契
約を締結した物件を対象に、市内事業者が居住目的で施工する場合
に限り、改修工事に要する経費の一部を補助します。

2,000 3,000 △ 1,000 666 1,334 32

1 総務費 市民協働課 移住定住情報発信事業
移住定住イベントへ参加し、移住定住のPRを行います。また、移住定
住ポータルサイトへの誘導と本市の魅力をPRするため、SNS広告を掲
出し、本市の情報発信を行います。

3,115 2,100 1,015 3,115 32

1 総務費 市民協働課 移住促進奨励金交付事業
移住定住人口の増加推進のため、市外から転入した方が新築・中古
住宅を取得した場合に、奨励金を商品券にて交付します。 34,292 43,227 △ 8,935 34,292 32

1 総務費 市民協働課
三世代同居・近居世帯定住奨
励金交付事業

新たに三世代同居又は近居をする世帯に対し、住宅の取得や市内の
建築事業者に委託する住宅の増改築や、リフォーム費用の一部に奨
励金を商品券にて交付します。

6,951 8,860 △ 1,909 6,951 32

〇 総務費 市民協働課
清流の国ぎふ移住支援金交付
事業

都市部から将来を支える若い世代を呼び込むため、県外から本市に
移住された方に、移住支援金を支給します。 2,500 2,500 1,250 1,250 32

農林水
産業費

農林課
県営事業負担金事業（県営ため
池等整備事業）

桜堂ため池の耐震工事、西洞ため池の廃止工事、岩倉大ため池の実
施設計を県と連携して進めます。 10,900 3,800 7,100 9,900 1,000 52

土木費 土木課 市道等整備交付金事業
市道上平5号線（上平町地内）等の道路改良事業のほか、通学路の安
全対策、舗装修繕、橋梁耐震補強補修を実施します。 350,000 306,700 43,300 183,425 136,500 30,075 57

土木費 土木課 南垣外北野線道路改良事業
辺地事業の一環として、市道南垣外・北野線（日吉町地内）の道路改
良工事を行います。 200,000 212,806 △ 12,806 200,000 57
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

土木費 土木課 八伏線道路改良事業
生活道路整備のため市道八伏線（釜戸町地内）の道路整備を実施し
ます。 30,800 30,000 800 13,800 15,400 1,600 57

土木費 土木課 土岐橋架替関連事業 岐阜県が行う土岐橋架替事業に併せて周辺道路の整備を行います。 6,500 25,000 △ 18,500 600 1,800 4,100 57

〇 土木費 土木課 街路灯ＬＥＤ化事業 道路、公園等の街路灯のLED化を進めます。 5,000 5,000 3,075 1,925 57

〇 土木費 土木課 道路側溝等緊急対策事業
豪雨等により市道側溝等からの溢水が家屋への浸入するのを防ぐた
め、側溝等の改修を実施します。 10,000 10,000 10,000 57

土木費 土木課
県営急傾斜地崩壊対策負担事
業

稲津町小井戸地区、土岐町桜堂地区、明世町戸狩地区の急傾斜地
崩壊対策事業を県と連携して進めていきます。 9,650 2,500 7,150 6,900 1,950 800 58

土木費 土木課 猿爪川浸水対策事業
猿爪川（陶町猿爪地内）の氾濫を防止するため、河川改修工事を実施
します。 87,000 87,000 30,000 54,000 3,000 58

土木費 土木課 普通河川緊急浚渫推進事業
普通河川（３河川）の堆積土砂の浚渫工事と普通河川（５河川）の堆積
土砂浚渫のための測量設計を行います。 58,000 23,000 35,000 58,000 58

土木費 土木課 普通河川緊急対策事業
市内普通河川において、豪雨等による浸水被害防止のため、市内普
通河川の改修を実施します。 11,300 20,000 △ 8,700 11,300 58

土木費 都市計画課 狭あい道路整備等促進事業
市道西前田・中切線における狭あい道路解消のための道路改良工事
等を実施します。 20,000 47,500 △ 27,500 9,500 8,500 2,000 59

1 土木費 都市計画課 道の駅整備事業 2027年の開駅をめざし、道の駅施設配置等の検討を行います。 5,000 18,847 △ 13,847 5,000 59

1 土木費 都市計画課
瑞浪駅周辺再開発事業（南エリ
ア）

「未来の子どもたちに渡せるまち」をコンセプトに、市街地再開発事業
を中心としたまちづくりを行うため、交通処理計画等の検討を行いま
す。

17,364 45,800 △ 28,436 8,575 7,000 1,789 59

土木費 都市計画課 市営住宅用途廃止事業 耐震基準を満たしていない市営住宅の解体撤去を進めます。 48,600 36,500 12,100 43,700 4,900 60

災害復
旧費

農林課
過年農業用施設補助災害復旧
事業

令和３年７月及び8月の豪雨により被災した農地と農業用施設につい
て、引き続き、復旧工事を行います。 7,200 26,580 △ 19,380 4,320 1,700 1,152 28 72
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

災害復
旧費

土木課
過年土木施設補助災害復旧事
業

令和３年８月豪雨により発生した公共土木施設災害に対応するため、
引き続き、復旧工事を行います。 22,000 20,000 2,000 14,674 6,500 826 72

 ４．まちの魅力を活かした活力あるまち　（産業経済） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

農林水
産業費

農林課 学校給食地産地消推進事業
食育と地産地消を推進し、地元農産物に愛着を持ってもらえるよう、学
校給食センターが県内産農産物を使用する場合の費用の一部を助成
します。

600 600 300 300 51

農林水
産業費

農林課 中山間地域等直接支払事業
集落等が農地を保全していくため実施する活動等に対して支援を行
います。 37,132 37,372 △ 240 27,849 9,283 51

1
農林水
産業費

農林課 生産農家育成事業
農産物等直売所「きなぁた瑞浪」の出荷農家の育成、野菜が不足する
時期の生産促進を図るため、補助を行います。 250 529 △ 279 250 51

1
農林水
産業費

農林課
農産物等直売所規模拡大整備
事業

農畜産業の振興、地産地消、地域活性化を推進するため、農産物等
直売所の隣接地にバーベキュー場の建設とＰＲ用農園の整備を進め
ます。

283,873 49,960 233,913 123,450 59,700 100,000 723 51

農林水
産業費

農林課 スマート農業技術導入支援事業
農業者がスマート農業技術を活用して経営改善・発展を目指す際に
必要な農業用機械等の導入を支援します。 450 1,000 △ 550 450 51

農林水
産業費

農林課 多面的機能支払交付金事業
地域が共同で実施する農地等の多面的機能を支える活動や農業用
施設の長寿命化を図る活動を支援します。 3,341 3,341 2,475 1 865 52

1
農林水
産業費

農林課 有害鳥獣被害防止対策事業
瑞浪市鳥獣被害対策実施隊により、有害鳥獣（イノシシ、シカ）の捕獲
などを実施します。また農作物等の被害防止のため、電気牧柵の購入
補助を行います。

11,185 12,385 △ 1,200 6,230 4,955 53

1 商工費 商工課 企業立地奨励事業
企業立地奨励金により、初期操業支援と新規設備投資を促し、雇用の
拡大を目指します。 159,192 122,223 36,969 159,192 54

1 商工費 商工課 企業立地促進事業
企業立地を促進するため、釜戸地区工場用地の造成工事を進めま
す。また、旧陶小学校跡地の企業誘致を進めるため、農業用水路付
替工事を実施します。

58,767 19,137 39,630 58,767 54

1 商工費 商工課 創業支援計画推進事業

本市が策定した「創業支援事業計画」に沿って、創業希望者及び創業
後間もない方の支援を行います。創業支援セミナーの開催や、「新た
な事業チャレンジ支援補助金」により新事業を展開するために必要な
経費の一部を補助します。

15,500 20,520 △ 5,020 15,000 500 54
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 商工費 商工課
瑞浪ボーノポーク取扱店ＰＲ事
業

瑞浪ボーノポークの普及・ＰＲを図るため、イベントの開催やＰＲを行う
瑞浪ボーノポークＰＲ委員会に対し、開催経費等を補助します。 1,000 1,000 1,000 54

1 商工費 商工課 中小企業販路開拓支援事業
市内事業者の販売力強化事業として実施する展示会や見本市への
出展、及び見本市開催事業に要する経費を補助することで、新たな販
路の開拓や拡大を支援します。

9,946 9,949 △ 3 1,200 8,746 54

商工費 商工課 観光地整備促進事業
観光の利便性と安全性を高めるため、大湫東駐車場舗装工事と鬼岩
ドライブイン区画線復旧工事を行います。また、鬼岩公園への観光交
流人口増加を目指し、鬼岩観光協会実施事業への補助を行います。

2,800 5,892 △ 3,092 2,800 55

商工費 商工課 美濃源氏七夕まつり開催事業
瑞浪美濃源氏七夕まつり（陶土フェスタ・祈願大花火大会・バサラ踊り
等）を開催する瑞浪美濃源氏七夕まつり実行委員会に対し、開催経費
を補助します。

5,300 5,300 5,300 55

1 商工費 商工課 ゴルフの町みずなみＰＲ事業
「ゴルフの町みずなみ」を発信し、ゴルフを通じて交流人口の増加と市
内ゴルフ産業の振興を図るだけでなく、市内の観光地や特産品のＰＲ
も併せて実施します。

2,400 2,400 2,400 55

4 商工費 商工課
地域活性化施設等整備補助事
業

クラウドファンディングを実施して行う地域の活性化及びまちなみ景観
の形成に資する事業に対し、地域活性化施設等整備補助金を交付し
ます。

14,021 20,041 △ 6,020 14,000 21 55

 ５．いきいきと学び心豊かに暮らせるまち　（教育文化） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

〇 教育費 教育総務課
瑞浪市教育振興基本計画策定
事業

「第2次瑞浪市教育振興基本計画」（計画期間令和６年度～令和１５年
度）の策定を行います。 3,413 3,413 3,413 63

教育費 学校教育課
スクールサポートスタッフ配置事
業

校内の消毒作業や教員の業務支援行うスクール・サポート・スタッフを
配置します。 5,556 8,736 △ 3,180 3,178 2,378 63

2 教育費 学校教育課 ＩＣＴ活用授業推進事業
市内公立全小中学校でＩＣＴを活用した教育を実施できる環境を整備
します。 1,564 1,725 △ 161 1,564 63

教育費 学校教育課 コミュニティ・スクール推進事業
幅広く地域の方とふれあい学習をし、多様な人間を構築し、目標達成
できる児童生徒の育成を図るために、各校に学校運営協議会を設置
し、活動を推進します。

2,726 1,589 1,137 1,217 1,509 63

教育費 学校教育課
医療的ケアのための看護師配
置事業

医療的ケアが必要な児童生徒が学校での生活を安全に送るために看
護師を配置します。 2,784 2,911 △ 127 928 1,856 63
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

教育費 学校教育課 小学校ＩＣＴ支援員派遣事業
小学校へのICT機器やソフトの導入に伴い、不慣れな教師へのアドバ
イスやトラブルに対応するための支援員を派遣します。 10,500 10,500 900 7,000 2,600 65

教育費 学校教育課 中学校ＩＣＴ支援員派遣事業
中学校へのICT機器やソフトの導入に伴い、不慣れな教師へのアドバ
イスやトラブルに対応するための支援員を派遣します。 4,500 4,500 386 3,000 1,114 66

教育費 化石博物館
化石博物館資料収集・備品等
購入経費

ミズナミムカシアシカの復元模型を製作し、頭骨レプリカとともに館内に
展示します。 716 1,412 △ 696 716 69

教育費
スポーツ文化
課

バスケットゴール購入事業 市民体育館に移動式バスケットゴール１対を整備します。 8,690 9,678 △ 988 6,000 2,690 71

 ６．市民と行政で創造する夢のあるまち　（新たなまちづくり） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

総務費 企画政策課 広報広聴活動経費
「広報みずなみ」を毎月1回発行し、イベントや市政情報などを広報し
ます。 9,695 9,591 104 103 9,592 31

総務費 総務課 庁舎等改修事業
令和３年度から引き続き、市役所本庁舎内部の大規模改修を行いま
す。 513,000 513,000 2,640 43,000 400,000 67,360 32

総務費 企画政策課 総合計画策定事業
「第７次瑞浪市総合計画」（計画期間令和６年度～令和１５年度）の策
定を行います。 10,231 10,231 10,231 32

〇 総務費 市民協働課 地場産品ブラッシュアップ事業
地場産品の監修を依頼し、魅力ある新たな産品の開発やブラッシュ
アップを行います。また、開発した地場産品は、ふるさと納税返礼品と
して活用します。

10,000 10,000 5,000 5,000 32

〇 総務費 市民協働課
シティプロモーション動画等制
作事業

瑞浪市に興味をもち、移住したくなるような魅力あふれるプロモーショ
ン動画を制作し、全国に広く発信します。また、制作動画を周知、喚起
するため、SNS広告等を活用した広告宣伝を行います。

17,000 17,000 8,500 8,500 32

総務費 土木課 地籍調査事業 地籍調査（8地区、1.84Km2）を実施します。 64,872 65,779 △ 907 48,654 16,218 33

総務費 企画政策課 くらし情報配信サービス経費
子育て情報やイベント情報など暮らしに直接結びつく情報をホーム
ページやLINEなどで配信します。 3,468 4,246 △ 778 3,468 33
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

〇 4 総務費 企画政策課
デジタルトランスフォーメーション
経費

ＲＰＡの導入やオンライン申請システムの導入を進め、自治体デジタル
トランスフォーメーションの推進を図ります。情報システム標準化に向け
た取り組みも行います。

6,300 6,300 1,089 5,211 33

総務費 企画政策課
地域公共ネットワーク機器更新
事業

地域公共ネットワークに係る機器を更新し、ネットワークの安定化・効
率化及びセキュリティの向上を図ります。 240,961 19,910 221,051 50,000 190,961 33

総務費 市民協働課 地域振興補助事業 地区集会所の建設事業費等の一部を補助します。 2,000 2,000 2,000 34

4 総務費 市民協働課 夢づくり地域交付金事業
各地区（町）まちづくり推進組織の自主的なまちづくり活動を支援する
ために、交付金を交付します。 13,435 13,435 13,000 435 34

4 総務費 市民協働課 市民活動補償保険事業
公益市民活動（区長会、まちづくり推進組織、その他無報酬で自発的
に活動する団体）に対する傷害や損害を補償します。 1,200 1,200 1,200 34

4 総務費 市民協働課 夢づくり市民活動補助事業
公益的な活動を行う市民団体の活動に対し、５０万円を限度額として
補助対象経費の１/２以内を補助します。 1,000 1,000 1,000 34

総務費 市民協働課 集落支援事業
地域の課題解消のため、各地区の要望により集落支援員を配置しま
す。 15,015 14,667 348 15,015 34

4 総務費 市民協働課 域学連携推進事業
若者のまちづくりへの参画と地域の活性化促進のため、市と包括的連
携協定を結ぶ学校（主に学生で構成された小グループ）が、地域と協
働で実施する調査等の活動に対し、助成を行います。

2,000 1,023 977 1,000 1,000 34

総務費
選挙管理委
員会事務局

参議院議員選挙
令和４年７月２５日任期満了に伴う参議院議員通常選挙を執行しま
す。（選挙期間：１７日） 22,483 22,483 20,654 1,829 37

総務費
選挙管理委
員会事務局

県議会議員選挙
令和５年４月２９日任期満了に伴う県議会議員選挙を執行します。（選
挙期間：９日） 6,209 6,209 6,160 49 38

総務費
選挙管理委
員会事務局

市議会議員選挙
令和５年２月２１日任期満了に伴う市議会議員選挙を執行します。（議
員定数：１６人、選挙期間：１７日） 36,269 36,269 36,269 38

総務費
選挙管理委
員会事務局

財産区議会議員選挙
令和４年７月２９日任期満了に伴う財産区議会議員選挙を執行しま
す。 6,660 6,660 6,660 38

総務費 企画政策課 就業構造基本調査事業
有業率・産業別就業構造・雇用形態などの基礎資料を得ることを目的
に、総務省統計局が5年毎に行う統計調査を実施します。 687 687 687 39

事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
ページ新 規

総 合
戦 略

款 所 属 事 業 名
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

衛生費 環境課 斎場設備整備事業 斎場の長寿命化のため、施設の修繕工事を実施します。 13,370 12,650 720 13,370 49

土木費 都市計画課 地域交流センター改修事業 大規模改修を行うための実施設計を行います。 4,000 4,800 △ 800 4,000 59

消防費 生活安全課 絆メール等配信事業
避難情報や地震に関する情報、不審者の目撃情報等をメールで配信
します。 616 264 352 616 62

教育費 中央公民館 中央公民館施設改修事業
築30年以上が経過した総合文化センターを継続利用するため、付帯
設備等の更新工事を行います。 9,598 1,100 8,498 9,598 68

教育費 大湫公民館
大湫公民館施設大規模改修事
業

大湫公民館施設大規模改修工事（外壁・屋根改修、一般改修、設備
改修、その他改修）を実施します。 5,318 5,318 5,318 68

事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
ページ新 規

総 合
戦 略

款 所 属 事 業 名


